Дело №1-14/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года гор. Солнечногорск

Солнечногорский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Нелина К.В., при секретаре судебного заседания Кудиновой М.С., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Солнечногорского гарнизона лейтенанта юстиции ФИО1, подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Соколова С.И., представившего удостоверение № от 29 декабря 2008 года и ордер от 8 февраля 2024 года №, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении военного суда в присутствии личного состава уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № рядового

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в /адрес/а, /адрес/, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, не имеющего судимости, призванного на военную службу по мобилизации 27 сентября 2022 года, зарегистрированного и проживающего по адресу: /адрес/,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.5 ст.337 УК РФ,

установил:

ФИО3, будучи мобилизованным военнослужащим, 9 декабря 2022 года, то есть в период мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, желая временно уклониться от прохождения военной службы, совершил неявку в срок без уважительных в пункт временной дислокации войсковой части №, и остался по месту своего жительства в дер. Шабурново Сергиево-Посадского городского округа Московской области, где проводил время по своему усмотрению, в плоть до его обнаружения и задержания 16 апреля 2023 года сотрудниками военной полиции, в связи с чем его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений было прекращено.

Он же, около 18 часов 17 мая 2023 года, с той же целью самовольно, без уважительных причин, оставил войсковую часть №, к которой был прикомандирован на период предварительного следствия, и убыл по месту своего жительства, где проводил время по своему усмотрению до его обнаружения и задержания 7 июля 2023 года сотрудниками военной комендатуры (гарнизона, 3 разряда) (г. Сергиев Посад, Московская область).

Так же он, около 10 часов 28 июля 2023 года, с той же целью, без уважительных причин, вновь оставил войсковую часть № и убыл по месту своего жительства, пока 12 декабря того же года не был обнаружен сотрудниками военной комендатуры (гарнизона, 3 разряда) (г. Сергиев Посад, Московская область).

Подсудимый ФИО3 свою вину во вменяемых ему преступлениях полностью признал и в содеянном раскаялся. Об обстоятельствах уклонения от прохождения военной службы дал показания, по содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что после окончания срока отпуска предоставленного ему по семейным обстоятельствам вовсе уклониться от её прохождения он не желал, а хотел решить возникшие семейные трудности. Каких-либо объективных причин, а также стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, которые позволяли бы ему не являться на службу, у него не имелось.

Помимо личного признания виновность ФИО3 в содеянном подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с ноября 2022 года ФИО3 проходит военную службу в его подчинении. 5 декабря того же года капитан ФИО4 и рядовой ФИО3 прибыли к нему с рапортом о предоставлении последнему отпуска по семейным обстоятельствам на 3 дня, а именно с 6 по 9 декабря 2022 года. После убытия в отпуск ФИО3 в расположение воинской части не возвращался. В апреле 2023 года к месту жительства ФИО3 прибыл его сослуживец ФИО5, который вызвал сотрудников военной полиции и ФИО3 забрали в военную комендатуру. В период отсутствия ФИО3 ему не звонил и не писал, а по факту незаконного нахождения ФИО3 вне воинской части было проведено разбирательство, материалы которого были переданы в военную прокуратуру, а также в ЕРЦ МО РФ на прекращение ФИО3 выплат.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 – военнослужащего войсковой части № следует, что ФИО2 с сентября 2022 года походит военную службу в указанной воинской части. 5 декабря того же года ФИО3 был предоставлен отпуск по семейным обстоятельствам с 6 по 9 декабря 2022 года. После окончания в отпуска ФИО3 в расположение воинской части не возвращался. 

Из рапорта ФИО3 от 5 декабря 2022 года следует, что последний ходатайствует о предоставлении ему увольнения с 6 по 9 декабря 2022 года по семейным обстоятельствам и будет находиться по адресу: /адрес/.

Свидетель Свидетель №3 – сотрудник военной комендатуры (гарнизона 3 разряда) (г. Сергиев Посад, Московская область), показал, что в апреле 2023 года в комендатуру поступила информация о том, что мобилизованный военнослужащий рядовой ФИО3 незаконно находится вне воинской части. 16 апреля 2023 года он выезжал по адресу: /адрес/, /адрес/, где обнаружил ФИО3, который был доставлен в военный следственный отдел СК России по Солнечногорскому гарнизону. При этом ФИО3 по поводу своего нахождения вне воинской части ничего не пояснял и ни на что не жаловался.

Из сообщения военного коменданта военной комендатуры (гарнизона, 3 разряда) (г. Сергиев Посад, Московская область) от 17 апреля 2023 года, следует, что 16 апреля того же года в военную комендатуру был доставлен ФИО3, находящийся в розыске за самовольное оставление части, после чего последнего направили в ВСО СК России по Солнечногорскому гарнизону.

В соответствии с выпиской из приказа начальника филиала Военной академии Ракетных войск стратегического назначения имени Петра Великого от 04 октября 2022 года №, ФИО3 зачислен в списки 580 отдельного гаубичного артиллерийского дивизиона Западного военного округа, поставлен на все виды обеспечения (довольствия) и полагается приступившим к приему дел и должности в соответствии с мобилизационным предписанием.

На основании приказов командира 580 отдельного гаубичного артиллерийского дивизиона (территориальных войск) (в/часть №) от 8 и 11 октября 2022 года, ФИО3 назначен на воинскую должность «номер расчета» и с 27 сентября 2022 года зачислен в списки личного состава воинской части, поставлен на все виды довольствия и полагается принявшим дела и должность и вступившим в исполнение служебных обязанностей.

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части № от 9 января 2023 года № ФИО3 за самовольное оставление воинской части с 1 января того же года приостановлена выплата денежного довольствия.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № от 18 апреля 2023 года № ФИО3 прикомандирован к указанной воинской части в связи с проведением в отношении него проверки и зачислен в списки личного состава роты технического обеспечения.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 – военнослужащего войсковой части № следует, что ФИО3 18 апреля 2023 года был прикомандирован к указанной воинской части. 17 мая того же года ФИО3 самовольно покинул расположение воинской части и убыл в неизвестном направлении. Примерно в 10 числах июля 2023 года ФИО3 был возвращен в воинскую часть и приступил к исполнению обязанностей военной службы. 28 июля того же года ФИО3 вновь самовольно покинул воинскую часть и убыл в неизвестном направлении.

В соответствии с рапортом командира роты технического обеспечения войсковой части № капитана ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ рядовой ФИО2 в указанный день убыл из подразделения. Личным составом роты проведены розыскные мероприятия, которые положительных результатов в розыске не привели.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 – сотрудника военной комендатуры (гарнизона 3 разряда) (г. Сергиев Посад, Московская область), в июле 2023 года в комендатуру поступила информация о том, что мобилизованный военнослужащий рядовой ФИО2 незаконно находится вне воинской части. ДД.ММ.ГГГГ он выезжал по месту жительства последнего по адресу: /адрес/, где в подвале дома обнаружил ФИО3, который был доставлен в военный следственный отдел. Так же он показал, что 12 декабря 2023 он совместно с сержантом ФИО7 вновь выезжал по месту жительства ФИО3, поскольку последний опять оставил воинскую часть. Прибыв по адресу, они обнаружили ФИО3 в соседней квартире, после чего тот был доставлен в военный следственный отдел СК России по Солнечногорскому гарнизону. При этом ФИО3 по поводу своего нахождения вне воинской части ничего не пояснял и ни на что не жаловался.

Из сообщений военного коменданта военной комендатуры (гарнизона, 3 разряда) (г. Сергиев Посад, Московская область) от 10 июля и 12 декабря 2023 года следует, что 7 июля и 12 декабря 2023 года, соответственно, ФИО3, находящийся в розыске за самовольное оставление части, доставлялся в военную комендатуру, после чего последнего направляли в ВСО СК России по Солнечногорскому гарнизону.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 – сотрудника ГКУ СО МО «Сергиево-Посадский семейный центр помощи семье и детям «Надежда», следует, что дети ФИО3 содержались в указанном учреждении со 2 мая по 25 августа 2023 года. При этом ФИО3, совместно со своей супругой за социальной помощью к ним в учреждение не обращались. Дети попали в учреждение по акту полиции. ФИО3 приезжал в подчиненное ей учреждение 4, 10 мая и 14 июля 2023 года. При этом каких-либо документов ФИО3 в учреждение не представлял.

Приведенные выше обстоятельства нахождения детей ФИО3 в данном учреждении на полном государственном обеспечении также подтверждаются содержанием справки названной организации от 19 мая 2023 года.

Согласно сообщению из военного комиссариата Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 24 августа 2023 года в период с 1 декабря 2022 года по настоящее время ФИО3 с обращениями в военный комиссариат не обращался.

В соответствии с сообщениями начальника ОМВД России по городскому округу Солнечногорск от 6 июля и 6 октября 2023 года ФИО3 проверен по базе АПК «Розыск-Магистраль». В ходе проверки фактов приобретения ФИО3 проездных документов на железнодорожный, воздушный транспорт за период с 1 декабря 2022 года по настоящее время не установлено.

Из сообщения заместителя директора (по безопасности) филиала ОАО «РЖД» Главный вычислительный центр от 07 ноября 2023 года следует, что на ФИО3 в период с 1 ноября 2022 года по настоящее время проездные документы через АСУ «Экспресс-3» на поезда дальнего следования не оформлялись.

В соответствии с заключением эксперта (амбулаторная судебная психиатрическая экспертиза) от 14 июля 2023 года ФИО3 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, не страдал в период совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время.

По заключению военно-врачебной комиссии от 21 апреля 2023 года ФИО3 «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями.

Оценив приведённые выше доказательства в совокупности, суд признаёт их достоверными, поскольку они последовательны и согласуются между собой, а виновность подсудимого содеянном - установленной.

Что же касается утверждений подсудимого о том, что в период незаконного нахождения вне воинской части он пытался решить вопросы, касающиеся дальнейшего воспитания и места жительства его малолетних детей, то указанные обстоятельства не могут являться основанием для освобождения его от уголовной ответственности, поскольку, как установлено в судебном заседании, в период его незаконного нахождения вне сферы воинских правоотношений, в какие-либо органы опеки он не обращался, дети находились на полном государственном попечении в специализированном учреждении, которое подсудимый посетил 4 раза.

При таких обстоятельствах, поскольку ФИО3, в период мобилизации совершил неявку в срок без уважительных в пункт временной дислокации войсковой части № с 9 декабря 2022 года по 16 апреля 2023 года, то есть продолжительностью свыше одного месяца, суд квалифицирует его действия по ч.5 ст.337 УК РФ.

Его же действия, связанные с самовольным оставлением в период мобилизации без уважительных причин места службы - войсковой части № с 17 мая по 7 июля 2023 года, то есть продолжительностью свыше одного месяца, суд квалифицирует по ч.5 ст.337 УК РФ.

Действия ФИО3, связанные с самовольным оставлением в период мобилизации без уважительных причин места службы - войсковой части № с 28 июля по 12 декабря 2023 года, то есть продолжительностью свыше одного месяца, суд квалифицирует по ч.5 ст.337 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд признаёт смягчающими обстоятельствами признание им своей вины, активное способствование расследованию преступления, а так же наличие у него двух малолетних детей.

Так же судом учитывается желание подсудимого в последующем выполнять боевые задачи в условиях специальной военной операции.

Вместе с тем, учитывая повышенную степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обусловленную проведением специальной военной операции, в совокупности с данными о его личности за период военной службы, а также фактические обстоятельства совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о возможности его исправления только путем реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для снижения их категории на менее тяжкую.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на стадии предварительного следствия и в судебном разбирательстве, суд, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, считает необходимым взыскать с осуждённого.

Оснований для отмены или изменения избранной ФИО3 меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным по обстоятельствам уклонения от прохождения военной службы в период с 9 декабря 2022 года по 16 апреля 2023 года в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.337 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным по обстоятельствам уклонения от прохождения военной службы в период с 17 мая по 7 июля 2023 года в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.337 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

Его же признать виновным по обстоятельствам уклонения от прохождения военной службы в период с 28 июля по 12 декабря 2023 года в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.337 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить ФИО3 по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 оставить прежнюю - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Московской области, куда перевести через изолятор временного содержания ОМВД России по городскому округу Солнечногорск Московской области.

Срок отбывания наказания осуждённому ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3, в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время его содержания под стражей с 13 декабря 2023 года и до дня вступления его в законную силу.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных за оказание осуждённому юридической помощи адвокату Соколову С.И. по назначению следователя и суда в сумме 14 638 (четырнадцать тысяч шестьсот тридцать восемь) рубль взыскать с осуждённого ФИО3 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Солнечногорский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись